[image: Безымянный]

АДМИНИСТРАЦИЯ
                     ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 октября 2022 г.                      г. Дальнереченск                             № 1307-па

О дополнительных мерах поддержки семей участников специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях поддержки членов семей граждан, постоянно проживающих на территории Дальнереченского городского округа, являющихся участниками специальной военной операции, на основании УставаДальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования» Дальнереченского городского округа обеспечить предоставление членам семей граждан, постоянно проживающих на территории Дальнереченского городского округа, являющихся военнослужащими, а также лицами, проходящими военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, находящимися на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лицами рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и являющимися участниками специальной военной операции (далее - участники СВО), также лицами, призванными на военную службу по мобилизации, следующих мер поддержки:
1.1. Право на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу дошкольного образования.
1.2.Освобождениеот платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Дальнереченского городского округа.
1.3.Обеспечение бесплатным одноразовымгорячим питанием детям 5 - 11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях Дальнереченского городского округа.
1.4.Право бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным образовательным программам в муниципальных организациях дополнительного образования.
2. В целях настоящего постановления под членами семьи участников СВО понимаются супруга (супруг), несовершеннолетние дети (в том числе пасынки, падчерицы), родители (усыновители), усыновленные дети, дети, находящиеся под опекой (попечительством).
3. Основанием для предоставления дополнительных мер поддержки, предусмотренных пункте 1 настоящего постановления, является оригинал или заверенная в установленном действующим законодательством порядке копия справки о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.
4. Дополнительные меры поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, предоставляются за счет средств местного бюджета устанавливаются из расчета:
- 85 рублей 00 коп. в день на одного обучающегося по образовательным программам основного общего, среднего общего образования
5. Дополнительные меры поддержки, предусмотренные пунктом1 настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке при личном обращении в образовательную организацию, с ежеквартальным подтверждением права на получение дополнительных мер социальной поддержки. К заявлению прилагаются паспорт заявителя, СНИЛС заявителя и ребенка, документы, удостоверяющие степень родства получателя дополнительных мер поддержки.
6. В случае получения мер социальной поддержкиравноценных дополнительным мерам поддержки, предусмотренным в пункте 1 настоящего постановления заявитель имеет право на выбор меры социальной поддержки.
Предоставление дополнительныхмер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, начинается со дня обращения, но не ранее чем вступление в силу настоящего постановления.
7. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1настоящего постановления, осуществляется в период проведения специальной военной операции.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника МКУ «Управление образования» Н.Н. Шитько.
9. Настоящее постановление вступает в силу с 01 ноября 2022 г.

Глава Дальнереченского
городского округа                                   С.В. Старков

[bookmark: _GoBack]
image1.png